EVALUACION TECNICA DEFINITIVA

ANEXO No. 2

ANEXO TECNICO MINIMO

SUBASTA No. 008-2012. ADQUISICION DE LICENCIAS DE PRODUCTOS MICROSOFT ENTERPRISE AGREEMENT.

ESPECIFICACIONES TECNICAS MINIMAS EXCLUYENTES

Las siguientes son las especificaciones minimas técnicas que deben cumplir las propuestas para la ADQUISICION DE LICENCIAS PARA EL MINISTERIO
DE RELACIONES EXTERIORES Y/O SU FONDO ROTATORIO AS

ITEM 1: ADQUISICION DE LICENCIAS DE PRODUCTOS MICROSOFT ENTERPRISE AGREEMENT.

ut
UT CVS 2012
ESPECIFICACION TECNICA MNIMA LY | (COMWARE VISION DELL COLOMBIA
EMPRESARIALES SOFTWARE)

1. El proponente debera hacer entrega del licenciamiento indicado en el numeral 4 del CUMPLE CUMPLE CUMPLE
presente anexo técnico, para la fotalidad de los productos Microsoft en modalidad Folio Folio 125 Folio 59
Enterprise Agreement con software Assurance. Dicho licenciamiento debera guedar 56,60
registrado a nombre del Fondo Rotatorto del Ministerio de Relacionas Exteriores y debera
ser entregado en el Aimaceén. El Ministerio de Relaciones Exteriores y su fondo Rotatorio
tendra derecho a todas las actualizaciones de version de los productos que libere el
fabricante durante tres (3} afos, contados a partir de Ia entrada de los bienes al
Almacen.

2. El proponente deberd suministrar dos (2} voucher de transferencia de conocimiento CUMPLE CUMPLE CUMPLE
cerificada (Por Curso) sin costo adicional para la Entidad durante la ejecucion del Folio Folio 125 Folio 59
contrato, para un total de seis {6) vouchers de fransferencia de conocimiento, en un 56,60
centro autorizado de  transferencia de Conocimiento  Microsoft con material MOC
(Microsoft Official Curriculum). lgualmente entregard seis (8) voucher de certificacion
Prometric en la ciudad de Bogota, a las personeas del Ministerio de Relaciones Extefiores
que designe el supervisor del contrato asi:

e Course 10231 Designing a Microsoit SharePoint 2010 Infrastructure
» Course 10232 Designing and Developing Microsoft SharePoint Server 2010
Applications




e Course 10533A: Deploying, Configuring, and Administering Microsoft Lync Server
2010 _

Tanto los cursos como el examen deberan ser tomados durante la ejecucion del conlrato.

3. El proponente debera suministrar un (1) voucher de transferencia de conocimiento (por CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE
curso) sin costo adicional para la Entidad durante la ejecucion del contrate, para un total Folio Folio 25 Folio 59
de cuatro (4) vouchers, en un centro autorizado de transferencia de Conocimiento 56,60
Microsoft y cuatro (4) voucher de certificacion CERTIPORT para la presentacion del El proponente amitia la
examen en la ciudad de Bogotd, a las personas del Ministerio de Relaciones Exteriores expresion: “Tanfo los
que designe el supervisor del contrato asi: cursos como el examen

deberén  ser fomados
duranfe la ejecucion de!

Curso EXAMEN
trato”.
Un {1) curso de Microsoft Office Word 2010 77.881 contraie
Un {1) curso de Microsoft Office Excel 2010 77-882
Un {1) curso de Microsoft Office PowerPaint 2010 77-883
Un {1) curso de Microsoft Office Outlook 2010 77-884
Tanto los curses como el exédmen deberan ser tomados durante la ejecucién del contrato.
CUMPLE CUMPLE CUMPLE
4. El proponente debera entregar las licencias en las cantidades minimas y con la Folio 56, 57, Folio 125,126, 127 Folio 59, 60

descripcién relacionada a continuacion: 58,60

Productos de Estandarizacion ,%
Escritorio
1 OfficeProPlus ALNG LicSAPk MVL Pltfrm 269-12445 1466
2 OfficeProPlus ALNG SA MVL Pltfrm 269-12442 15
OfficeProPlus ALNG SASU MVL
3 fromQfficeStd Pltfrm 269-12436 393
4 OfficeStd ALNG SA MVL Pltfrm 021-08258 393
5 WinPro ALNG SA MVL Pltfrm wiMDOP FQC-03029 393
WinPro ALNG Upgrd SAPk MVL Pltfrm
] wMDOP FQC-03030 1481
ExchgEntCAL ALNG LicSAPk MVL Pltfrm
7 DvcCAL wSrves PGI-00283 1874




ExchgStdCAL ALNG LicSAPk MVL Pitirm

8 DvcCAL 381-03052 342
ExchgStdCAL ALNG SA MVL Pltfrm

9 DvcCAL 381-03058 1532
FrimtEndpointPricn ALNG SubsVL MVL

10 Pltfrm PerDvc M3J-00144 1874
FrEmtPricnSte ALNG SubsVL MVL Pltfrm

11 PerDvc 9SE-00148 1874
FrEmtUAGCAL ALNG LicSAPK MVL

12 | Pitfrm DvcCAL 370-00237 1874
LyncSVIENCAL ALNG LicSAPK MVL

13 | Pitfrm DvcCAL 7AH-00001 1724
LyncSVrENCAL ALNG SA MVL Pitfrm

14 | DvcCAL 7AH-00003 160
LyncSvrStdCAL ALNG LicSAPk ML

15 [ Pltfrm DvcCAL 62H-00419 1724
LyncSvrStdCAL ALNG SA MVL Pltfrm

16 | DvcCAL 6ZH-00421 150
SharePointEntCAL ALNG LicSAPk MVL

17 | Pitirm DvcCAL 76N-03161 1444
SharePaintEntCAL ALNG SA MVL Pltfrm

18 [ DveCAL 76N-03160 430
SharePointStdCAL ALNG LicSAPk MYL

19 [ Pltfrm DveCAL 76M-01003 1,444
SharePointStdCAL ALNG SA MVL Pltfrm

20 DvcCAL 76M-01009 430
SysCtrCliMgmtSte ALNG LicSAPk ML

21 Pltfrm PerQSE MFF-00557 1874
SysCtrCnfgMgrCItML ALNG LicSAPk MVL

22 | Pltfrm PerQSE J5A-00461 1874
WinRghtsMgmtSrvesCAL ALNG LicSAPk

23 | MVL Pltfrm DvcCAL T98-02189 1874

24 | WinSwrCAL ALNG SA MVL Pltfrm DvcCAL R18-02387 1874
Preductos Adicionales

25 | PrictPro ALNG SA MVL w1PrjctSvrCAL H30-00238 20

26 | VisioStd ALNG SA MVL D86-01253 10

27 | VEProwMSON ALNG SA MVL 77D-00111 4

28 | ExghgSvrEnt ALNG LicSAPK MVL 395-02412 1




29 | ExchgSvrEnt ALNG SA MVL 395-02504 2
30 | ExchgSwrStd ALNG LicSAPk MVL 3202177 1
31 | ExchgSvrStd ALNG SA MVL 312-02257 2
FASTSrchSvrSharePoint ALNG LicSAPk
32 |[MVL AEF-00104 . 1
33 | FASTSrchSviSharePoint ALNG SA MVL AEF-00105 2
34 |LyncSvrEnt ALNG SA MVL 5PH-00235 2
LyncSvrPlusCAL ALNG LicSAPK MVL
35 | forECAL DvcCAL YEG-00631 1724
LyncSvrPlusCAL ALNG SA MVL forECAL
36 [DvcCAL YEG-00633 150
SharePointintrntSitesEnt ALNG LicSAPk
37 ML CKF-00298 4
38 [ SharePoiniSvr ALNG SA MVL HO4-00268 5
39 | SQLSvrEnt ALNG LicSAPk MVL 1Proc §10-03312 4
40 | SQLSwrEnt ALNG SA MVL 810-04760 1
1 SQLSvrEnt ALNG SA MVL 1Proc 810-03307 10
42 | SQLSvrStd ALNG SA MVL 1Proc 228-03148 1
43 | SQLSvrStd ALNG LicSAPk MVL 1Proc 228-03159 1
44 | SysCtrCnfgMgrSvr ALNG SA MVL J3A-00162 1
45 | SysCtrMgmtSteEnt ALNG SA MVL MUY-00212 32
46 | SysCirOpsMgrSvrwSQL ALNG SA MVL EFC-00333 1
47 | WinSvrEnt ALNG LicSAPk MVL P72-00165 14
48 | WinSvrEnt ALNG SA MVL P72-00188 15
49 ] WinSwrExtConn ALNG LicSAPk MVL R39-00374 1
50 | WinSvrStd ALNG SA MVL P73-00228 33
El proponente debera garanfizar el registra de la licencias, y en caso de presentar algin CUMPLE CUMPLE CUMPLE
error en dicho registro, el mismo, contard con ocho (8) dias calendatio a partir de la Folio Folio 127 Folio 60
nofificacién por parte de! supervisor, para realizar las correcciones del caso. 58,60
El proponente debera proveer un sistema de gestion de aprendizaje liberado y listo para CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE
puesta en produccidn (el proponente debera suministrar el nombre def producto), el cual Folic Falio 127,130 Folio 60
se integre con la plataforma Sharepoint 2010 Microsoft y, que permita la gestion de planes 58,60

de estudio y rutas de aprendizaje personalizadas, evaluar el desempefio paso a paso y
hacer el seguimienta del uso de todas las herramientas de aprendizaje virtual y de trabajo
colaborativo. De acuerdo a lo anterior el proponente deberd disefiar el esquema para

Nombre del sistema de
Gestion de Aprendizaje:
SharePoint LMS de la

Mediante correo electronico del
28 de agosto de 2012 se
consultd con el fabricante

El proponente no
suministra el nombre
del producto




acceder a los cursos de Microsoft Office, convertirlos a formato SCORM (Sharable
Content Object Reference Model, modelo de referencia para confenidos que se pueden
compartir} y publicarlos en el sistema de gesiion de aprendizaje propuesto. Este disefio
debera ser presentado al supervisor del contrato para su revision y aprobacion, dentro de
los 15 dias habiles siguientes a la aprobacion de la garantia de cumplimiento. En caso de
haber correcciones el supervisor del contrato, le informara al contratista, para que sean
realizadas dentro de los fres dias habiles siguientes a la nolificacion del supervisor.

compafiia Eleranibgforce

(LEARNING
MANAGMENT
SYSTEM)

Microsoft Colombia, si fa
herramienta E-Learning de
Microsoft, cumple con el
requerimiento solicitado en este
ftem. Mediante correo
electronico del 29 de agosto de
2012, Microsoft Golombia da
respuesta a esta solicitud, para
lo cual la Entidad concluye lo
siguiente:

1.La herramienta ofertada por
la UT se integra con la
plataforma SharePoint Services
3.0 y SharePoint 2007 y no con
SharePoint 2010 como se
puede corroborar en la pagina
web: hitp://slk.codeplex.com/

2 La herramienta ofertada
forma parte del beneficio de
software assurance, a la cual
la Entidad tiene derecho por la
adquisicion  de  productos
Microsoft Enlerprise
Agreement, la cual no cumple
con las  especificaciones
técnicas requeridas en este
item como un sistema de
gestion de aprendizaje, del
cual |a Enfidad carece, ya que
este no permite: la geslion de
planes de estudio, rutas de
aprendizaje  personalizado,
gvaluar el desempefio paso a
paso y hacer el seguimienfo
del uso de todas
las herramientas de
aprendizaje virtual y adicionar

nuevos cursos elaborados por




el Ministerio a la plataforma,

3. Al ser una herramienta ala
cual ya tenemos acceso por &l
hecho de adguirir los
productos con el beneficio de
software assurance la UT no
cumple con el hecho de
realizar ia instalacidn,
configuracion, implementacion
y puesta en correcio
funcionamiento del sistema de
gestion de aprendizaje y
entregar al supervisor del
contrato &l licenciamiento del
producto para usuarios
ilimitadeos.

4. Por el hecho de ser una
herramienta brindada por
Microsoft, no existira
instalacion, configuracion,
implementacion y puesta en
correcto funcionamiento, par lo
cual la UT no podra realizar la
transferencia de conocimiento
en las instalaciones dei
Ministerio y con la
infragstructura con que cuenta
actualments porque es una
herramienta que va a estar
instalada en los repositorios de
Microsoft.

5. El proponente UT no podré
cumplir con 1a fransferencia de
conocimiento en forma virtual
para los 10 funcionarios del
MRE enelusodela
plataforma, porque para esto
el proponente tiene que




disefiar el cursa e incorporarlo
a la herramignta y segiin la
informacién emitida por
Microsoft en esta herramienta
no se pueden adicionar
NUevos cursos,

6.El proponente UT no puede
cumplir con el ofrecimiento de
soporte porgue el sistema no
permite, no se tiene acceso a
ninguna administracion del
sistema.

7. El proponente debera realizar ta instalacion, configuracién, implementacién y puesta en CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE
correcto funcionamiento del sistema de gestion de aprendizaje y entregar al supervisor del Folio Folio 127 Folio 60
contrato el licenciamiento def producto para usuarios ilimitados. 58,60

8. El proponente debera realizar fransferencia de conocimiento at persenal que designe el CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE
supervisor del contrato en la instalacién, configuracion y administracion de la plataforma. Folio Folio 127 Folio 60
El tiempo de esta transferencia de Conocimientc sera minimo de 10 horas de 58,60
conformidad con las indicaciones dadas por el supervisor del confrato. Dicha transferencia
de conocimiento se realizara en las instalaciones del MRE, con la infraestructura con que
actuatmente cuenia la entidad.

9. El proponente deberd llevar a cabo ia transferencia de conocimiento en forma virtual CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE
minimo para 10 funcionarios del MRE, incluidas las Misiones de Colombia en el Exterior y Folio Folio 127 Folio 60
usuarios internos del MRE en el uso de |a plataforma de gestién de aprendizaje. 58,60

10. El proponente adjudicatario se compromete a suministrar soporte técnico durante el CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE
tiempo de ejecucion del confrato. El soporte técnico serd de 8:.00 a.m. a 6:00 p.m. en dias Folio Folio 127 Folio 61
habiles, via e-mail, felefonico, remoto ¢ presencial, para lo cual debera informar cual es el 59,60
Cenfro de Recepcién de lLlamadas y los cambios que del mismo se presenten al
supervisor del contrato. Igualmente, dentro de la garantia deberd otorgar tres meses
adicionales de mantenimients una vez venza el soports inicial.

11. El Proponente debera contemplar dentro de su propuesta una solucion para la instalacién CUMPLE CUMPLE CUMPLE
del sistema operativo {el cual debe tener instalados los aplicativos y producios en los Folio Folio 127 Folio 61
idiomas que el supervisor del contrato indigue) en los computadores de escrifario de las 53,60

Misiones de Colombia en el Exterior. Asi mismo, el proponente deberd entregar un
manuat de instalacion donde estiptlen los prerrequisitos de la instalacion, procedimientos
pasc a paso de la instalacion. Lo anterior, debera permilir que lfos computadores de
escritorio de las misiones, una vez se conecten a internet, fengan acceso a las
actualizaciones y hotfix de los productos Microsoft instalados bajo esta solucidn. La




solucidn debe generar DVD s ylo CD s con los cuales se pueda instalar la imagen. Lo
anterior debera ser presentado al supervisor del contrato para su revision y aprobacién,
dentro de los 15 dias habiles siguientes a la aprobacion de la garantia de cumplimiento.
En caso de haber correcciones el supervisor del contrate, le informaré al confratista, para
que sean redlizadas dentro de los tres dias habiles siguientes a la notificacion del

supervisor.

12. El proponente debera presentar un plan de trabajo y cronograma tres (3) dias después de CUMPLE CUMPLE CUMPLE
legalizado el contrato, donde confemple claramente cada una de las etapas de |a creacion Folio Folio 127 Folio 61
de las imagenes e implementacion de la solucién. Dicho plan de trabajo sera revisado y 59,60

avalado por el supervisor del contrato. En caso de haber comrecciones el supervisor del
contrato, le informara al contratista, para gue sean realizadas denfro de los fres dias
habiles siguientes a la notificacion del supervisor.

13. El proponente debera contemplar dentro del plan de trabajo el acompafiamiento remoto CUMPLE CUMPLE CUMPLE
en la implementacién de la solucién minimo para 10 Misiones de Colombia en el Exterior, Folio Folio 127 Folio 61
que el supervisor del conlrato designe. 59,60

14. El proponente debera realizar transferencia de conocimiento al personal que designe el CUMPLE CUMPLE CUMPLE
supervisor del contrato para la instalacion del sistema operative. Dicha transferencia de Foalio Folio 128 Folio 61
Conocimiento se realizar4 en las instalaciones del MRE, con la infraestructura con que 59,60

acluaimenie cuenta la entidad. La fransferencia de Conocimiento serd minimo de 12
horas, de conformidad con las indicaciones dadas por el supervisor del contrato.

15. El Proponente deberd activar todos los beneficios de software Assurance, brindandole a CUMPLE CUMPLE CUMPLE
la entidad una transferencia de Conocimiento para el buen uso de los derechos a Folio Folio 127 Folio 61
nuevas versiones, cupones de formacion, programas de Uso en el Hogar, soporte WEB, 59,60

suscripcion a TechNet Plus y el soporte Exiendido de ciclo de vida de Hotfix.

OBSERVACIONES:

1,

La propuesta presentada por la UT BEXTECHNOLOGY-CONTROLES EMPRESARIALES CUMPLE con las especificaciones técnicas minimas exigidas
para el Anexo No.2 Anexo Técnico Minimo de! pliego de condiciones del presente proceso.

La propuesta presentada por DELL COLOMBIA NO CUMPLEN con las especificaciones técnicas minimas exigidas para el Anexo No.2 Anexo Técnico
Minimo del pliego de condiciones del presente praceso.

* El proponente omitié en el numeral 3 de las especificaciones técnicas minimas excluyentes, la expresion: “Tanto fos cursos como el examen deberéan ser
tomados durante la ejecucion del confrato’, quedando incurso en las causales de rechazo No.4 y 11, que consagran: “Cuando la propuesta esté incompleta
en cuanto omita la inclusion de informacion considerada en el pliego de condiciones como excluyente o de alguno de los documentos necesarios para la




comparacion objetiva. Asi mismo, se procedera cuando se modifique el contenido y/o no se comprometa el proponente con las especificaciones técnicas
minimas excluyentes” y “Cuando no se ofrezca fa totalidad de los requisitos y elementos solicitados en el Anexo No.2.”

Mediante oficio radicado el dia 04 de septiembre de 2012, el proponente Dell, allegd nuevamente el anexo No.2 y lo aclard, no obstante es preciso sefialar
que el anexo técnico Minimo excluyente No.2, NO puede ser modificada en ninguna forma por el oferente, ya que estas especificaciones técnicas son las
minimas excluyentes que exige la Entidad, que por tanto SON DE OBLIGATORIO CUMPLIMIENTO POR LOS OFERENTES Y DE NO LLEGARSE A
INCLUIR COMPLETAMENTE IMPLICARA QUE LA OFERTA SEA RECHAZADA. Sobre el cumplimiento de las especificaciones técnicas minimas
excluyentes la Entidad NO REALIZARA ningiin tipo de requerimiento, teniendo en cuenta que estas son de obligatorio cumplimiento y no podran
obviarse en la presentacion de la respectiva oferta. De acuerdo a lo anterior, continGia incursa en causal de rechazo técnico No.4 v 11 del
numeral 1,26 del pliego de condiciones.

* Ei proponente omitié en el numeral 6 de las especificaciones técnicas minimas excluyentes el nombre del producto a ofertar, quedando incurso en las
causales de rechazo No.4 y 11, que consagran: “Cuando la propuesta esté incompleta en cuanto omita la inclusion de informacién considerada en el pliego
de condiciones como excluyente o de alguno de los documentos necesarios para la comparacion objetiva. Asi mismo, se procedera cuando se modifigue el
contenido y/o no se comprometa el proponente con las especificaciones técnicas minimas excluyentes” y “Cuando no se ofrezca la totalidad de los
requisitos y elementos solicitados en el Anexo No.2."

Mediante oficio radicado el dia 04 de septiembre de 2012, el proponente Dell, allegd nuevamente el anexo No.2 y lo aclard, no obstante es preciso sefialar
que el anexo técnico Minimo excluyente No.2, NO puede ser modificada en ninguna forma por el oferente, ya que estas especificaciones técnicas son las
minimas excluyentes que exige fa Entidad, que por tanto SON DE OBLIGATORIO CUMPLIMIENTO POR LOS OFERENTES Y DE NO LLEGARSE A
INCLUIR COMPLETAMENTE IMPLICARA QUE LA OFERTA SEA RECHAZADA. Sobre el cumplimiento de las especificaciones técnicas minimas
excluyentes la Entidad NO REALIZARA ningin tipo de requerimiento, teniendo en cuenta que estas son de obligatorio cumplimiento y no podran
obviarse en la presentacion de la respectiva oferta. De acuerdo a lo anterior, continiia incursa en causal de rechazo técnico No.4 v 11 del
numeral 1.26 del pliego de condiciones.

La propuestas presentada por la UNION TEMPORAL CVS 2012 NO CUMPLE con las especificaciones técnicas minimas exigidas para el Anexo No.2
Anexo Técnico Minimo del pliego de condiciones del presente proceso.

* El oferente no cumple con los numerales 6 al 10 del Anexo Técnico No.2, teniendo en cuenta que “Mediante correo electronico del 28 de agosto de
2012 se consulté con el fabricante Microsoft Colombia, si la herramienta E-Leaming de Microsoft, cumple con el requerimiento solicitado en este item.
Mediante correo electronico del 29 de agosto de 2012, Microsoft Colombia da respuesta a esta solicitud, para lo cual la Entidad concluye lo siguiente: 1.La



herramienta ofertada por la UT se integra con la plataforma SharePaint Services 3.0 y SharePoint 2007 y no con SharePoint 2010 como se puede
corroborar en la pagina web: hitp:/slk.codeplex.com/. 2. La herramienta ofertada forma parte del beneficio de software assurance, a la cual la Entidad
tiene derecho por la adquisicion de productos Microsoft Enterprise Agreement, la cual no cumple con las especificaciones técnicas requeridas en este item
como un sistema de gestidn de aprendizaje, del cual la Entidad carece, ya que este no permite: la gestion de planes de estudio, rutas de aprendizaje
personalizado, evaluar el desempefio paso a paso y hacer el seguimiento del uso de todas las herramientas de aprendizaje virtual y adicionar nuevos
cursos elaborados por el Ministerio a la plataforma. 3. Al ser una herramienta a la cual ya tenemos acceso por ef hecho de adquirir los productos con el
beneficio de software assurance la UT no cumple con el hecho de realizar la instalacion, configuracion, implementacion y puesta en correcto
funcionamiento del sistema de gestion de aprendizaje y entregar al supervisor del contrato el licenciamiento del producto para usuarios ilimitados. 4. Por el
hecho de ser una herramienta brindada por Microsoft, no existira instalacion, configuracion, implementacion y puesta en correcto funcionamiento, por lo
cual Ia UT no podra realizar la transferencia de conocimiento en las instalaciones del Ministerio y con la infraestructura con que cuenta actualmente porque
es una herramienta que va a estar instalada en los repositorios de Microsoft. 5. El proponente UT no podra cumplir con la transferencia de conocimiento en
forma virtual para los 10 funcionarios del MRE en el uso de la plataforma, porque para esto el proponente tiene que disefiar el curso e incorporarlo a la
herramienta y segun la informacion emitida por Microsoft en esta herramienta no se pueden adicionar nuevos cursos. 6. Ef proponente UT no puede
cumplir con el ofrecimiento de soporte porque el sistema no permite, no se tiene acceso a ninguna administracion del sistema’, quedando incurso en las
causales de rechazo técnico No.4 y 11, que consagran: “Cuando la propuesta esté incompleta en cuanto omita la inclusién de informacién considerada en
el pliego de condiciones como excluyente o de alguno de los documentos necesarios para la comparacion abjetiva. Asi mismo, se procedera cuando se
modifique el contenide y/o no se comprometa el proponente con las especificaciones técnicas minimas excluyentes” y "Cuando no se ofrezca fa totalidad
de los requisitos y elementos solicitados en el Anexo No.2.”

Mediante correo electronico del 04 de septiembre de 2012, el oferente manifestd que:

“Si bien es cierto que la herramienta E-Learning se trata de un producto disponible en el licenciamiente de Microsoft, en todo caso requiere de la
intervencién del proponente para adecuar el producto a las necesidades especificas del cliente, en particular en cuanto que resulta necesario disefiar el
esquema para acceder a los cursos de Microsoft Office, convertirlos a formato SCORM (Sharable Content Object Reference Model) y publicarlos en el
sistema de gestion de aprendizaje propuesto. Debe tenerse en cuenta que en ninglin aparte del pliego de condiciones se exige que la herramienta deba
ser exclusivamente desarrollada por el proponente, toda vez que existen soluciones en el mercado que debidamente parametrizadas por el proponente, tal
como nosotros lo proponemos, acreditan el alcance solicitado, todo lo cual ofrece ventajas indiscutibles para el Ministerio en la medida que se trata de
soluciones parcialmente probadas, con todo el soporte técnico, y un alcance adecuado a las necesidades del cliente, y con valores por debajo de lo que
representa una solucion desarrollada desde su origen para la entidad”.

De acuerdo a lo anterior el Ministerio le manifiesta al oferente que:



a. En el item No. 6 del anexo técnico No. 2 ESPECIFICACIONES TECNICAS MINIMAS EXCLUYENTES del presente proceso, la entidad exige: “....un
sistema de gestion de aprendizaje liberado y listo para puesta en produccion (el proponente debera suministrar el nombre del producto), el
cual se integre con la plataforma SharePoint 2010 Microsoft.....” (el subrayado es nuestro). La herramienta ofertada por fla UT no se integra con
la plataforma SharePoint 2010, con la cual cuenta la Entidad, y como se observar en el link http://slk codeplex.com/, esta herramienta se integra con
SharePoint Services 3.0 y SharePoint 2007, para lo cual fa Entidad no ira en retroceso en las Ultimas versiones de los productos instalados y en
produccién en su infraestructura tecnologica, en tal sentido esta herrramienta no se podria adecuar a la plataforma que actualmente tiene la Entidad.
Por lo anterior, se evidencia claramente que la UT no cumple con las especificaciones técnicas minimas exigidas.

b. En la etapa de evaluacion y verificacion de las propuestas presentadas por las firmas para este item y una vez consultando con el personal de

Educacién de Microsoft en Colombia {fabricante), ratifican mediante correo elecdel 30 de agosto de 2012 lo siguiente: “no tenemos nada de E-leaming

a nivel de software para gestion fo que tenemos son unas herramientas infernas para proveer nuestros cursos a clientes y en el caso de [TA a quien fo
adquiera para estudiantes. Esto sofo funciona para nuestros cursos y no es una herramientas LMS para que se haga gestién puniual de estudiantes y
cursos”. Lo anterior ratifica que la herramienta ofertada por la Union Temporal no es un Sistema de gestion de aprendizaje, LMS (Learning
Management System) y no cumple con la gestién de planes de estudio, rutas de aprendizaje personalizado, evaluar el desempefio paso a paso y hacer
el seguimiento del uso de fodas las herramientas de aprendizaje virtual. Adicionalmente, esta herramienta tampoco permite que la Entidad publique
cursos relacionados con los sistemas de informacion que maneja.

¢. Si bien es cierto que en ninguna parte del pliego se exige que la herramienta deba ser exclustvamente desarrollada por el proponente, la Entidad si
exige en el item No. 6 de las especificaciones técnicas minimas, que el Sistema de Gestion de Aprendizaje debe estar liberado y listo para puesta en
praduccion y no como lo presenta en su oficio de fecha 4 de septiembre de 2012, la firma Comware, miembro de la UT CVS 2012 : "fodo fo cual ofrece
ventajas indiscutibles para el Ministerio en la medida que se trata de soluciones parcialmente probadas’, (el subrayado es nuestro), para lo cual la
Entidad no acepta soluciones parcialmente probadas, sino sistemas liberados y listos para ser instalados, configurados, implementados y puestos en
correcto funcionamiento, como se exige en las especificaciones técnicas minimas exigidas en el pliego de condiciones del presente proceso. Es de
aclarar que la instalacin y configuracion de! Sistema de Gestion de aprendizaje debe ser instalado y configurado en los servidores de la Entidad y no
se debe acceder a través de internet en virtud a que esta instalada en los repositorios de Microsoft.

Por lo anterior el oferente confiniia incurso en las causales de rechazo técnico No.4 y 11, que consagran: “Cuando la propuesta esté incompleta en cuanto
omita la inclusién de informacion considerada en el pliego de condiciones como excluyente o de alguno de los documentos necesarios para la comparacion
objetiva. Asi mismo, se procedera cuando se modifique el contenido yfo no se comprometa el proponente con las especificaciones técnicas minimas
excluyentes” y "Cuando no se ofrezca la totalidad de los requisitos y elementos solicitados en el Anexo No.2."



VERIFICACION DOCUMENTOS DE CARACTER TECNICO

2.3.1.21. EXPERIENCIA DEL PROPONENTE

UT BEXTECHNOLOGY-CONTROLES EMPRESARIALES

UT CVS 2012
(COMWARE-VISION
SOFTWARE)

DELL COLOMBIA

Certificacién 1

Certificacion 2

Certificacién 1

_Certificacion 2

Certificacion 3

Cumple Folio 64 Cumple Folio 65,66 Cumple Folio 63 | NOCUMPLE Folio | CUMPLE Folio
64 65
EMPRESA CONTRATISTA (responsable de la Controles Controles Empresariales Dell Colombia Defl Colombia Dell Colombia
implementagion) Empresariales Ltda Ltda
FECHA DE  EXPEDICION DE LA{15demarzode 2012 | 10de maye de 2012 24 de agosto de 2012 24 denoviembre de | 22 dejunio de 2011 | 01 de julio de 2011
CERTIFICACION 2010
NOMBRE DEL CLIENTE Fiscalia General | Ministerio de Hacienda y CORPQICA ATHA TODA HORA S.A. QUINTEC EMPRESA DE FONDO
de la Nacién Crédito Pablica COLCMBIA TELECOMUNICACION ROTATORIO
ES DE BOGOTAETB | MINISTERIO DE
RELACIONES
EXTERIORES
OBJETO DEL CONTRATO Proveer licencias y | Adquirir |a actualizacion | Brindar las | Adquisicion licenciamiento | Adquisicién Licencias | Adguisicion de | Adquisicion y
Minimo ha celebrado en los dltimos cinco (5) |  actuslizacion de del licenciamiento herramientas y el Microsoft Enterprise Microsoft OLP GQV | ticenciamiento de | renovacion ¥
afios anteriores a la fecha del cieme del | licencias de soffware software Assurance apoyo en el disefio e | Agreement para Grupe |y equipos de | software en modalidad { migracion de
presente proceso de seleccitn, coniratos | y producios Microsoft Microsoft para el implementacion  de! AVAL computo Enterprise  Agreement | licencias de
ejecutados cuyo objeto sea: &n lamodalidad de | Ministerio de Hacienday | sistema nacional de correspondientes a la | Suseription  para  los | producios
Confratos cuyo objeto sea la adquisicion y/o | software Assurance Crédito Pablico clencia y tecnologia arden No, 2103 con [equipos de computo | Microsof ¢on
compraventa ylo distribucion ylo agropecuaria  junto desting Ministerio de | instalados en  los | software
comercializacion ylo suministro de licencias de can el licenciamiento Defensa Nacional portales interactivos de | Assurance a fres
producios Microsoft y e hardware ETB (3) afics en
requerido modalidad  Select

NUMERQ DE CONTRATOS
CERTIFICAR
Minimo: una (1) Maximo: tres (3)

A

CUANTIA REQUERIDA EN S.M.LM.V PARA
CADA CONTRATO: Cuya sumatoria de los
contratos a certificar sea igual o superior al

de acuerdo a las

condiciones y
caracteristicas
técnicas  exigidas
por la Entidad en el
pliego de
condiciones *




UT BEXTECHNOLOGY-CONTROLES EMPRESARIALES UT CvS 2012 DELL COLOMBIA
{COMWARE-VISION
SOFTWARE)
Certificacian 1 Certificacién 2 Certificacién 3 Certificacion 1 Certificacion 1 Certificacion 2 Certificacion 3
Cumple Folio 64 Cumple Folio 65,66 | NO:CUMPLE Folio Folio 131 | CumpleFolio83 | NG - CUMPLE Folio
67 65
50% del valor total del presupuesto oficial para
cada item.
NOMBRE DE QUIEN EXPIDE LA | CARLOS ENRIQUE [ALFORD PEDRAZA | FABIO CALVACHE | NELSONDARIO MEJIA | PEDRO ORTIZ DIEGO ALBERTO | IVETT SANABRIA
CERTIFICACION POLANIA VEGA Supervisor Gerenle de Operaciones | Gerente de | PUERTA FRANCO Jefe Oficina
jefe dela Oficina | {sin especificacidn cargo) CORPOPICA Tecnaldgica Operaciones Vicepresidencia Asesora  Juridica
Informatica JAIME ALBERTO Comercial Interna ( E)
GISELA MARTINEZ MOLINA SUAREZ
SUAREZ Supervisor de! contrato
Jefe seccidn
gervicios adtivos
FECHA DE INICIACION DEL CONTRATO 28-jul-2011 29-dic-2011 8-sep-2011 1-jun-2009 21-ago-2009 14un-2011 12-ul-2010
{Mes/Afia)
FECHA TERMINACION DEL CONTRATO 7-a9o-2041 31-dic-2011 24-ul-2012 27-ic-2011 10-sep-2009 B 11-ag0-2010
(Mes/Afio) ELEO Verificada en el
acta de liquidacion
IEEHEIO del CN 055-2010
Sl ACTUC EN UNICN TEMPORAL O Mo Aplica No Aplica No Aplica No Aplica No Aplica Mo Aplica
CONSORCIC  INDICAR  EL % DE
PARTICIPACION
VALOR DEL CONTRATO $12.427.825.905 $2.015.082.017,44 US$6.722.538 US$759.952,76 US$964.365.38 $488.800.000
No especifica cuanto | Valor del Dlar a 1-jun- correspendiente al | Valor del Délar a 1-jun-
corresponde al valor 2009 $2.140,686, dato valor de Ias licencias | 2011 $1.797,83, dato
del licenciamienio y ohtenido de la pagina Microsofi obtenido de la pagina
si son productos web del Banco dela | Valor del Dolar a 21- | web del Banco de la
Microsaft _ Repdblica; ago-2009 $2.012,67, | Republica:
hiip:fobiee. banre, o<,81_.m:m_ tics! dato ohéenido de la ::. Jfobiee banrep. o«no\m_:m.
saw dilFGo&_said=eBuiisCaH tics/saw 4l 7Go& scid=eB*u
pagina web del isCarlg
$14.390.668.195,08 Banco de la
_...Nmu_..__u:nm_“ f wanﬂmm.o._\__._m
http:fiobies.banrep.gov.cof
analytcsizaw dIi?God seid
=eB uiisCatg
$1529.534.121,46
SMLMY 23.203,55 3.762,29 28.960,89 3078.15 0 949.13




UT BEXTECHNOLOGY-CONTROLES EMPRESARIALES UT CVS 2012 DELL COLOMBIA

{COMWARE-VISION
SOFTWARE)
Certificacion 1 Certificacién 2 _Certificacion 3 __Certificacion 1 Certificacion 1 Certificacion 3
Cumple Folio 64 Cumple Folio 65,66 | NO:-CUMPLE Folio | NOCUMPLE Folio 131 | Cumple Folio 63 CUMPLE Folio
67 65

SUMATORIA SMLMY 26.965,85 28.960,89
Cuya sumatoria de los contratos a certificar sea iqual o supericr al
50% del valor total del presupuesto oficial. . . Supera el 50% del
Presupuesto dficial $ 5.175.877.127 Superael mmomawmm_ Au wmmmw_\_u_.c_,m__ma oficial &n presupuesto oficial en
EI 50% del valor fotat del presupuesto oficial $2.587.938.563,5 que R 24.394.21 SMLMV
cormesponde a (4.566,68 SMLMV del afip 2012)

OBSERVACIONES:

1. Las certificaciones de experiencia presentadas por UT BEXTECHNOLOGY-CONTROLES EMPRESARIALES cumplen con la experiencia exigida en el presente proceso de
contratacion.

2. Lacertificacion de experiencia presentada por la UT CVS 2012 (COMWARE-VISION SOFTWARE), es necesario requerir aclaracion, en virtud a que el documento aportado
No especifica, cual es la empresa contratista. El oferente no se pronuncié, quedando incurso en causal de rechazo No.4 del numeral 1.26 del pliego de condiciones que
consagra: “Cuando la propuesta esté incompleta en cuanto omita la inclusion de informacién considerada en el pliego de condiciones como excluyente o de algunc de los
documentos necesarios para la comparacion objetiva. Asi mismo, se procedera cuando se modifique el contenido y/o ne se comprometa el proponente con las
especificaciones técnicas minimas excluyentes y causal de rechazo No.16. “Cuando la oferta haya sido evaluada como no habil en los t&rminos establecidos en el presente
pliego de condiciones”, tenigndo en cuenta que no se puedo verificar la experiencia del proponente.

3. Las certificaciones de experiencia presentadas por firma DELL COLOMBIA No cumplen con la experiencia exigida en el presente proceso de contratacién, en virtud a que la
sumatoria del valor de las certificaciones de experiencia presentadas en la oferta no superan el 50% del presupuesto oficial requerido para este proceso. Es de considerar
que la certificacion de experiencia de la EMPRESA DE TELECOMUNICACIONES DE BOGOTA ETB, no se tuve en cuenta debido a gue la fecha de terminacion del contrato
es hasta el 31-mayo-2014, es decir, se encuentra en ejecucion, lo cual contraviene con lo requerido en el numeral 2.3.1.2.1, EXPERIENCIA DEL PROPONENTE del presente
proceso, encontrandose incurso en la causal de rechazo No. 16 que consagra: “Cuando Ja oferta haya sido evaluada como no habil en los términos establecidos en el
presente pliego de condiciones.” Mediante oficio radicado el dia 04 de septiembre de 2012, el proponente Dell, alleg6 acta de inicio del contrato con la ETB, la cual constata
que el contrato continda vigente en ejecucion., por lo tanto no cumple con la experiencia requerida dentro del presente proceso de seleccion, encontrandose incurso en
causal de rechazo No.16 del numeral 1.26 del pliego de condiciones que consagra: “Cuanda la oferta haya sido evaluada como no habif en los términos establecidos en el
presente pliego de condiciones”




VERIFICACION DOCUMENTOS DE CARACTER TECNICO

UT BEXTECHNOLOGY-CONTROLES

UT CvS 2012

DELL COLOMBIA

] EMPRESARIALES Aoo_sébwm <_m_oz mo_u._.ébmmy
24.1.21.1 CERTIFICACION DEL FABRICANTE PARA EL ITEM Curmple
No.1 Folio 69 _uo“_o mw

El Proponente deberd adjuntar en su propuesta ka certificacion original como
Microsoft LAR (Large Accouni Reseller), expedida por Microsoft, dicha
certificacion debe estar dirigida al Fondo Rotatorio del Ministerio de
Relaciones Exteriores y debera tengr fecha de expedicion no mayor a freinta
(30) dias calendario antericres a la fecha de presentacion de la propuesta

Carta ariginal del 22 de agosto de 2012,
dirigida al FRMRE, donde el sefior Andres
(Garcia, Gerente Estrategia de Sacios de
Negocio de Microsoft Colombia certifica que la
firma CONTROLES EMPRESARIALES, es
distribuidor autorizado no Exclusive en
Colombia, a través del recenocimiento LAR de

Carta en copia del 17 de agosto de 2012,
dirigida al FRMRE, donde ef sefior Andres
Garcia, Gerente Estrategia de Socios de
Negocio de Microsoft Colombia certifica que la
firma VISION SOFTWARE, es distiibuidor
autorizado no Exclusivo en Colombia, a través
del recenocimiento LAR de Microsoft.

Carta original del 24 de agosto de 2012,
dirigida al MRE: donde &! sefior Andres
Garcia, Gerente Estrategia de Scocios de
Negocio de Micrasoft Colombia certifica qu
la firma DELL LATAM COLOMBIA, es
distribuidor autorizado no Exclusivo en
Colombia, a través del recenocimiento LAF

Microsoft. de Microsoft,
2.41.2.2 VERIFICACION TECNICA DE LA CLASIFICACION EN EL Cumple Cumple Cumple
REGISTRO UNICO TRIBUTARIO. Folio 29. Para la firma CONTROLES|Folic 26, REVERSO. Para la firmalFalio 8. REVERSQ. Para la firma DEL

La revision de la descripcion de la clasificacion técnica, coresponde al
comité evaluador técnico, de conformidad con lo indicado en &l siguiente
cuadro:

Otrag setividades de
infermética

3. PROVEEDROR ol 7290

EMPRESARIALES se identifica la Actividad
comg 3.PROVEEDOR.

FOLIO 41, Para la firma CONTROLES
EMPRESARIALES, se identifica el cadigo
7290 COfras acfividades, la cual una vez
consultada la descripcion de la clasificacion
en la pagina Web del DANE, figura como
‘Otras  Aclividades  de  informatica”.
hitp:/Awww.dane gov.cofindex.php?aption=co
m_wrapper&view=wrapper&Htemid=143

COMWARE se identifica la Actividad como
3.PROVEEDOR.

FOLIQ 47, Para la firma COMWARE, se
identifica el codigo 7290 Otras actividades, la
cual una vez consuitada la descripcion de la
clasificacién en la pagina Web def DANE,
figura como “Otfras  Aclividades de
informatica”.
hitp./f'www.dane.gov.cofindex.phoZopfion=co
m_wrapper&view=wrapper&itemid=143

COLOMBIA se identifica la Actividad com
3.PROVEEDOR.

FOLIO 23, Para la firma DELL COLOMBI
se identifica e codigo 7280 Otre
actividades, la cual una vez consuitada |
descripcion de la clasificacion en fa pagin
Web del DANE, figura como “Otrs
Actividades de informatica’.
hitp://www.dane.gov cofindex. pho?option=(
om_wirapper&view=wrapper&itemid=143

Le fecha de RUT es del 08-ago-2012

Folic 82, Para la firma BEXTECHNOLOGY
SA. se identifica ia Actividad como
3.PROVEEDOR

FOLIO 42, Para la firma BEXTECHNCLOGY
S.A, se identifica e codign 7200 Ofras
aclividades, 1a cual una vez consultada la
descripcion de 2 clasificacion en la pégina
Web del DANE, figwa como “Ciras
Actividades de informatica”.

htip:fiwww dane.qov.colindex.php?option=co

La fecha de RUT es del 22-ago-2012

Folio 31 Para la firma VISION SOFTWARE se
identifica Iz Actividad coma 3.PROVEEDOR
FOLIO 48, Para la firma VISION SOFTWARE,
se identifica el codigo 7290 Otras actividadas,
la cual una vez consultada la descripcién de
la clasiiicacian en la pagina Web del DANE,
figura como ‘Otras  Actividades de
informatica”.

hitp:iwww.dane gov.cofindex. php?option=co
m_wrapperfview=wrapper&itemid=143

m_wrapper&view=wrapper&liemid=143

La fecha de RUT es del 15-ago-2012

La fecha de RUT es dal 11-Ene-2012

La fecha de RUT es del 10-may-2011




OBSERVACIONES:

1. El proponente UT BEXTECHNOLOGY-CONTROLES EMPRESARIALES se encuenira técnicamente HABILITADO

2. El oferente DELL No aport6 certificacion original del Fabricante de conformidad con el numeral 2.4.1.2.1.1 del pliego de condiciones. La certificacion aportada
en copia certifica a DELL LATAM COLOMBIA y no a DELL COLOMBIA INC, igualmente se verifico en el certificado de Existencia Y Representacion Legal, si la razéon
social habia sido DELL LATAM COLOMBIA, pero se evidencié que desde Ia inscripcion de la sucursal en Camara de Comercio, la razon social del oferente es DELL
COLOMBIA INC.

Mediante oficio radicado el dia 04 de septiembre de 2012, el proponente Dell, allegé certificacién del fabricante corrigiendo el nombre del oferente pero en copia y no en
original, quedando incursa en causal de rechazo No. 15 del numeral 1.26 del Pliego de Condiciones que sefiala: “Si ¢f proponente no responde de manera
safisfactoria el requerimiento efectuado por la Entidad antes del evento de subasta y en consecuencia no cumple con alguno de los aspectos NO
EXCLUYENTES, juridicos, financieros y técnicos.”

La certificacion de fabricante aportada por la Unién Temporal CVS 2012 no es original de conformidad con el numeral 2.4.1.2.1.1 del pliego de condiciones.

El oferente no se pronuncié.

Septiembre 04 de 2012

g%&i ROSALBA FUENTES OLIVOS
Evaluador Técnico



